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1  Ήρεμη δύναμη…
Πηγή: ΝΕΑ ΤΗΣ ΛΕΣΒΟΥ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-05-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

178.98 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ήρεμη δύναμη...
Ήρεμη δύναμη ο Γραμματέας 
του Συλλόγου Εργαζομένων 
του Βοστάνειου, Στρατής Σα
μαράς, ήταν ο συντονιστής 
της χθεσινής εκδήλωσης που 
διοργανώθηκε για την ημέρα 
του νοσηλευτή, κατά την οποία 
μπορεί να μην ήταν ασφυκτικά 
γεμάτη η αίθουσα εκδηλώσε
ων, αυτό όμως έχει να κάνει 
και με την τήρηση των μέτρων 
για τον κορονοϊό, πέραν του ότι 

χειροκρότησαν ένθερμα οι εργαζόμενοι από όλες τις πτέρυ
γες, όλοι μαζί ενωμένοι.
Ο κ. Σαμαράς ήταν από τους συνδικαλιστές που στάθηκαν δί
πλα στο σημερινό πρόεδρο, Ξενοφώντα Αυγερινό, έμπρακτα, 
κατά τη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου, καθώς εκτέθηκε 
και ο ίδιος ως υποψήφιος στο Διοικητικό Συμβούλιο. Δεν επέ- 
λεξε, δηλαδή, μόνο το «ασφαλέστερο καταφύγιο» ως Αντι
πρόσωπος για την ΠΟΕΔΗΝ, αλλά «βγήκε και στην ανηφό
ρα» και εισέπραξε την εκτίμηση των συναδέλφων του!
Ο ρόλος του κ. Σαμαρά ως Γραμματέα στο κομμάτι της οργάνω
σης αναμένεται να είναι καταλυτικός για τον Σύλλογο, μια και 
έχει και εμπειρία καθώς έχει διατελέσει πρόεδρος κατά το πα
ρελθόν, ενώ λειτουργεί προσπαθώντας να είναι χρήσιμος και 
αποφεύγοντας τα πολλά λόγια και την προσωπική προβολή. 
Αυτό φάνηκε και από τη διοργάνωση της εκδήλωσης που ήταν 
και η πρώτη για το Σύλλογο μετά από πολύ καιρό, αν και κατά 
τη γνώμη μας θα μπορούσαν να έχουν βραβεύσει και κάποιους 
νοσηλευτές που συνταξιοδοτήθηκαν, αυτά όμως συνήθως γί
νονται στις εκδηλώσεις για τις βασιλόπιτες.
Από τους συνδικαλιστές που θα λείψουν από το Διοικητικό 
Συμβούλιο του Συλλόγου Εργαζομένων είναι και ο Χαράλα
μπος Μαλλιάκας, ο οποίος από την περίοδο μετά το 2015 κα
τερχόταν αυτόνομα με τη Λαϊκή Ενότητα και είναι και αυτός 
ένας από τους συνδικαλιστές που υπηρετούν την αριστερά 
για την αριστερά και όχι για τα «καλά και συμφέροντα»! Και 
μιας και θυμηθήκαμε παλιούς συνδικαλιστές να κάνουμε και 
μνεία στον παλιό πρόεδρο, Μπάμπη Σαλταμάρα, που αν και 
αναμενόταν να ήταν και εκείνος υποψήφιος σε αυτές τις εκλο
γές με το ψηφοδέλτιο Αυγερινού τελικά δεν κατήλθε.
Σ.ΣΑΜ.
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1  «Κρατήσατε όρθιο το ΕΣΥ»
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-05-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

687.33 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Κρατήσατε έρθω το ΕΣΥ»
Εκδήλωση τιμής στο νοσηλευτικό προσωπικό χθες από τη διοίκηση του «Άγιου 
Ανδρέα», παρουσία του διοικητή της 6ης ΥΠΕ Γ Καρβέλη, ο οποίος τους ευχαρίστησε 
για το έργο τους

Της ΕΛΕΝΗΣ Α. ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ

Μ
ε ένα μεγάλο «ευχαριστώ» 
προς τους νοσηλευτές και 
τις νοσηλεύτριες. τους ήρωες 
του Εθνικού Συστήματος, εξαιτίας 

του καταλυτικού τους ρόλου στην 
μάχη με τον αόρατο εχθρό τα 2.5 τε
λευταία χρόνια της πανδημίας, τιμή
θηκε η χθεσινή Διεθνής Ημέρα Νο
σηλευτή.
Η διοίκηση του Γενικού Νοσοκο
μείου Πατρών «Ο Άγιος Ανδρέας» 
διοργάνωσε χθες το μεσημέρι μια 
εκδήλωση για να τιμήσει το νοση
λευτικό προσωπικό που βρίσκεται 
στο πλευρό του ασθενούς με επαγ
γελματισμό αλλά και με ανθρωπιά. 
Το «παρών» έδωσε ο διοικητής της 
6ης ΥΠΕ Γιάννης Καρβέλης, ο οποίος 
εξέφρασε εκ μέρους της πολιτείας 
τις ευχαριστίες προς τους νοσηλευ
τές και τις νοσηλεύτριες. που απο
τελούν την ραχοκοκαλιά του εθνι
κού συστήματος υγείας, δηλώνον
τας πως «είμαστε δίπλα σας και στη- 
ρίζουμε το σημαντικό έργο στο 
πλευρό των ασθενών». Μίλησε για τις 
πρωτόγνωρες συνθήκες την περίοδο 
της πανδημίας με το Υπουργείο να

μεριμνά για τον εξοπλισμό και για 
την εκπαίδευση του προσωπικού 
που βρέθηκε στην πρώτη γραμμή 
της μάχης σημειώνοντας πως «στη 
δύσκολη περίοδο της πανδημίας, 
αποδείξατε για πολλοστή φορά, γιατί 
κατέχετε ένα πολύ μεγάλο μέρος της 
καρδιάς μας».

0ΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ: «ΕΙΣΤΕ 
Η ΨΥΧΗ ΤΟΥ ΕΣΥ»
«Το Νοσοκομείο μας έμεινε όρθιο 
εν μέσω πανδημίας χάρη στον δικό 
σας αγώνα, ο οποίος είναι διαρκής 
γιατί είστε η ψυχή στο ΕΣΥ», ανέ
φερε ο διοικητής του ΓΝΠ «Ο Άγιος 
Ανδρέας» Ηλίας Θεοδωρόπουλος. 
αναγνωρίζοντας την αμέριστη συμ
παράσταση και στήριξή τους.

«ΑΡΙΣΤΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ»
Συγκινητική και η αναφορά του ανα
πληρωτή διοικητή του ΓΝΠ Πανα
γιώτη Δημόπουλου. ο οποίος μίλησε 
περισσότερο ως γιατρός του Ιδρύ
ματος που επί 45 ολόκληρα χρόνια 
μοιράστηκαν εφημερίες και στιγμές 
δίπλα στους ασθενείς. «Με συγκι- 
νεί που έχω απέναντι μου άριστους 
υγειονομικούς συνεργάτες. Σας τιμώ, 
σας σέβομαι και σας καμαρώνω ως 
επιστήμονες για το άξιο έργο σας. 
ειδικά στην δύσκολη περίοδο της 
πανδημίας. Συγχαρητήρια και χρό
νια πολλά σε όλους», ανέφερε μεταξύ 
άλλων.

«Προσφέρουμε 
στον άρρωστο»
Την ανεκτίμητη 
και διαχρονική 
προσφορά του 
νοσηλευτή υπο
γράμμισε η δι- 
ευθύνουσα της 
Νοσηλευτικής 
Υπηρεσίας Χαρί- 
κλεια Αβραμο- 
πούλου. υπογραμμίζοντας: «Χωρίς νο
σηλευτική δεν υπάρχει καμία δομή 
υγειονομικής περίθαλψης. Ευχαριστώ 
θερμά όλους τους νοσηλευτές που σε 
καθημερινή βάση δίνουν το καλύτερό 
τους εαυτό για τη διασφάλιση της υγείας 
των ασθενών τους σε δύσκολες συν
θήκες. Μέσα στην πανδημία απέδει
ξαν οι νοσηλευτές πως ανταποκρίνον- 
ται ακόμα και στις πιο αντίξοες συν
θήκες».

«ΥΠΟΚΛΙΝΟΜΑΣΤΕ ΣΤΟ 
ΜΕΓΑΛΕΙΟ ΣΑΣ!»
0 νοσηλευτής Λοιμώξεων Απόστολος 
Δεληγάκης στην αρχή της εκδήλωσης 
ανέφερε απευθυνόμενος προς τους 
συναδέλφους του: «Εκφράζω την 
περηφάνια μας για το νοσηλευτικό 
προσωπικό του ΓΝΠ «Ο Άγιος Ανδρέας» 
και ιδίως για τους συναδέλφους που 
έδωσαν τη μάχη με τον αόρατο εχθρό. 
Δεν φοβηθήκατε, δεν δειλιάσατε, δεν 
κάνατε εκπτώσεις. Υποκλινόμαστε στο 
μεγαλείο της ψυχής σας, στην ανθρω
πιά και τον επαγγελματισμό σας».

«ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΜΕ ΕΜΠΡΑΚΤΗ 
ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ»
Η Κατερίνα Ασλανίδη, πρόεδρος Π.Τ 
Πελοποννήσου ΕΣΝΕ έδωσε το δικό 
της στίγμα κατά τον χαιρετισμό της λέ
γοντας μεταξύ άλλων πως «σήμερα οι 
νοσηλευτές βγαίνουμε μεν εξουθενω
μένοι από την πανδημία, σίγουροι δε. για 
το ποιες πρέπει να είναι οι διεκδική
σεις που θα ωφελήσουν εμάς και τους 
ασθενείς. Γνωρίζουμε πολύ καλά πια. 
ότι το συμφέρον των νοσηλευτών είναι 
άμεσα και άρρηκτα συνδεδεμένο με 
αυτό των ασθενών». Παρόντες στην 
εκδήλωση ήταν ο πρόεδρος της Ιατρι
κής Υπηρεσίας Αθανάσιος Χονδρομά- 
ρας. διευθυντές Κλινικών, γιατροί και 
νοσηλευτικό προσωπικό από όλες τις 
βαθμίδες και τα τμήματα, καθώς επίσης 
ο πρόεδρος του Σωματείου Μιχάλης 
Στελλάτος και ο γενικός σύμβουλος της 
ΠΟΕΔΗΝ Κώστας Πετρόπουλος. οι 
οποίοι έδωσαν το δικό τους στίγμα.

«Είμαστε οι εξαθλιωμένοι ήρωες με τα 
350 κενά και τα 28.000 οφειλόμενα ρεπό»
Με συγκέντρωση δια
μαρτυρίας στην πύλη του 
Νοσοκομείου και με ένα 
πανό που ανέγραφε για 
τους «εξαθλιωμένους 
ήρωες του Εθνικού Συ
στήματος Υγείας» λίγες 
ώρες νωρίτερα, χθες το 
πρωί, το Σωματείο Ερ
γαζομένων γιόρτασε την Ημέρα του Νοσηλευτή αναδεικνύοντας τα οξυ- 
μένα προβλήματα του κλάδου. «Τα προβλήματα δεν αφήνουν περιθώρια 
για εορτασμούς. Για το συνδικαλιστικό κίνημα η 12η Μαΐου είναι ημέρα 
αγώνα και διεκδίκησης σε μια σειρά προβλημάτων» τόνισε ο γενικός σύμ
βουλος της ΠΟΕΔΗΝ Κώστας Πετρόπουλος. ο οποίος αναφέρθηκε στις 
μεγάλες ελλείψεις. «Διεκδικούμε καλύτερους μισθούς, την ένταξη των νο
σηλευτών στα βαρέα και ανθυγιεινά, τη σύσταση ενός ενιαίου κλάδου και 
την εκπαιδευτική αναβάθμιση, για τη μονιμοποίηση των συναδέλφων και 
την επιστροφή όσων είναι σε αναστολή. Δυστυχώς, οι νοσηλευτές ει
σπράττουν χειροκροτήματα και μεγάλα λόγια αλλά όχι λύσεις, για τις οποίες 
μάχονται», συμπλήρωσε από την πλευρά του ο κ. Στελλάτος.
Επίσης, τα μέλη του Σωματείου μάχονται για να αυξηθεί ο προϋπολογισμός 
για την Δημόσια Υγεία και οι μισθοί τους όχι όμως επιβαρύνοντας τους πο
λίτες και μια σειρά βελτιώσεων στο ΕΣΥ.



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Κλιμάκωση της επίθεσης στην Πρωτοβάθμια
Φροντίδα Υγείας με άξονα τους νόμους της αγοράς

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,27 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-05-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1031.4 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ ΦΡΟΝΤΙΑΑ ΥΓΕΙΑΣ

Κλιμάκωση της επίθεσης με 
άξονα τους νόμους της αγοράς

ΣΕΛ. 27
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1  Κλιμάκωση της επίθεσης στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας με άξονα
τους νόμους της αγοράς

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,27 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-05-2022

Κλιμάκωση της επίθεσης στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα 
Υγείας με άξονα τους νόμους της αγοράς

Κ
ατατέθηκε και ψηφίστηκε στη Βουλή το νέο νο- ηβ 
μοσχέδιο για την πολύπαθη Πρωτοβάθμια Φρο- 
ντίδα Υγείας (ΠΦΥ). Ο τίτλος του νομοσχεδίου ■ 
(«Γιατρός για όλους, ισότιμη και ποιοτική πρό
σβαση στις υπηρεσίες του ΕΟΠΥΥ και στην ΠΦΥ και 
άλλες διατάξεις») θυμίζει παλιούς ναυτικούς που, για 

να ξορκίσουν τον κίνδυνο, «βάφτισαν» το, γνωστό για 
τα φονικά κύματα και τα μεγάλα ναυάγια, ακρωτήρι 
στην Νότια Αφρική «Ακρωτήρι της καλής ελπίδας».

Η ΠΦΥ ως πρωταρχικό 
στοιχείο του ενιαίου αποκλειστικά 
δημοσίου και δωρεάν συστήματος 
Υγείας

Για το ΚΚΕ, το πρωτοβάθμιο επίπεδο συγκρότη
σης του συστήματος Υγείας αφορά στην πρόληψη 
και αντιμετώπιση προβλημάτων υγείας που δεν χρει
άζονται νοσοκομειακή περίθαλψη. Περιλαμβάνει υ
πηρεσίες Δημόσιας Υγείας, Ιατρικής της Εργασίας και 
προστασίας και πρόληψης του επαγγελματικού κινδύ
νου, Σχολικής Υγείας, οδοντιατρικής φροντίδας και περίθαλ
ψης, υπηρεσίες παρακολούθησης και ολόπλευρης στήριξης 
των χρονίως πασχόντων, των ατόμων με ειδικές ανάγκες και 
των οικογενειών τους και υπηρεσίες κατ’ οίκον νοσηλείας, κι
νητές μονάδες πρώτων βοηθειών και το σύστημα διακομιδών. 
Ολες οι παραπάνω υπηρεσίες λειτουργούν στο πλαίσιο Κέ
ντρων Υγείας (ΚΥ), χωροταξικά κατανεμημένων, έτσι ώστε 
να καλύπτουν με επάρκεια όλη τη χώρα, ανάλογα με τις γε
ωγραφικές, κοινωνικές, δημογραφικές, επιδημιολογικές και 
συγκοινωνιακές συνθήκες. Τα ΚΥ είναι πλήρως στελεχωμέ
να με όλες τις απαραίτητες ιατρικές και άλλες επιστημο
νικές ειδικότητες, ιδιαίτερα εκείνες που σχετίζονται με την 
πρόληψη (γενικούς γιατρούς, παθολόγους, γιατρούς Εργασί
ας, κοινωνικής ιατρικής, ψυχολόγους, οδοντιάτρους, οδοντο- 
τεχνίτες, νοσηλευτές, μαίες, κοινωνικούς λειτουργούς, φυσι
οθεραπευτές, εργοθεραπευτές κ.λπ.). Με συστηματικούς ι
ατρικούς ελέγχους και με αξιοποίηση της σύγχρονης τεχνο
λογίας μπορεί να διασφαλίζεται επιδημιολογική επιτήρηση 
στην κοινότητα. Να διασφαλίζεται, δηλαδή, ανά πάσα στιγμή 
και σε κάθε γωνιά της χώρας γνώση της κατάστασης και των 
προβλημάτων υγείας και έτσι η δυνατότητα εντοπισμού νέ
ων προβλημάτων και των αιτιών τους, άρα και η λήψη των α
ναγκαίων προληπτικών μέτρων.

Μπορεί να διασφαλιστεί τέτοιος προσανατολισμός από την 
πανσπερμία δομών ΜΚΟ, πολυκλινικών, διαγνωστικών αλυ
σίδων, μεγαλοκλινικών ή και μεμονωμένων γιατρών; Μπορεί 
να διασφαλιστεί τέτοιο επίπεδο επιδημικής ετοιμότητας από 
δημόσιες δομές που μοναδικός τους προσανατολισμός είναι 
η διασφάλιση κλειστών προϋπολογισμών και περικοπών στις 
δημόσιες δαπάνες;

Κάλλιο προλαμβάνειν παρά θεραπεύειν
Αν όλοι ομολογούν πίστη σε αυτήν την ιπποκρατική αρχή, 

γιατί δεν αξιοποιούνται οι σύγχρονες επιστημονικές δυνατότη
τες; Οταν λέμε ότι κάποιος είναι υγιής εννοούμε όλοι το ίδιο;

Η υγεία δεν είναι η έλλειψη αρρώστιας, αλλά η κατάσταση 
πλήρους σωματικής, πνευματικής, ψυχικής και κοινωνικής 
ευεξίας του ανθρώπου, η συνολική κατάσταση ισορροπίας 
του ανθρώπου με τη φύση και την κοινωνία, που να του επι
τρέπει όχι μόνο να εργάζεται, αλλά να συμμετέχει δημιουρ
γικά στην κοινωνική και πολιτική δραστηριότητα, αναπτύσ
σοντας τις ικανότητάς του. Πίσω από αυτήν τη γραμμή απο
μένει η απλή διατήρηση στη ζωή, η επιβίωση.

Από την άλλη, για τους εργοδότες, το κεφάλαιο και το κρά
τος τους όταν μιλάνε για το ζήτημα της υγείας εστιάζουν στην 
απουσία νόσου ή αναπηρίας που να εμποδίζει την εργασία, 
το συνδέουν δηλαδή με το να παραμένει από πλευράς υγεί
ας ο εργαζόμενος ικανός για εργασία. Με αυτόν τον προσα
νατολισμό, οι σύγχρονες δυνατότητες ουσιαστικής πρόλη
ψης, προστασίας της υγείας, έγκαιρης διάγνωσης και απο
τελεσματικής θεραπείας αποτελούν για τους ομίλους και το 
κράτος τους «περιττή σπατάλη δημόσιων δαπανών».

Καμία πρωτοτυπία: 
Επίθεση στην επίθεση

Στη βάση των πολιτικών που διαχρονικά εφαρμόζονται 
στην ΠΦΥ αποτελεί ζητούμενο ακόμα και η συνταγογράφη- 
ση φαρμάκων, να βρει ο ασθενής κάποιον γιατρό για να τον 
εξετάσει στοιχειωδώς και να παραπέμψει για ιατρικές εξε

τάσεις. Ουσιαστικές και πλήρως ανεπτυγμένες υπηρεσίες 
ΠΦΥ ποτέ δεν είχαμε στην Ελλάδα, παρά τις αντικειμενικές 
δυνατότητες και το έμπειρο επιστημονικό προσωπικό. Στην 
καλύτερη περίπτωση, οι παλαιότεροι αναπολούν ακόμα και 
τα πολυιατρεία του ΙΚΑ. Τι οδήγησε στη σημερινή κατάντια; 
Αρκεί να θυμηθούμε...
• Την επίθεση του 2011, που ως άξονα είχε τον διαχωρισμό 
του ασφαλιστικού φορέα από τις παροχές Υγείας, με το ε
πιχείρημα να μην είναι ταυτόχρονα «αγοραστής και πάροχος 
υπηρεσιών», για να διαφυλάσσονται οι νόμοι της αγοράς, και 
τις επιπτώσεις στους συμβεβλημένους αυτοαπασχολούμε
νους γιατρούς αλλά και την ακόμα μεγαλύτερη επιδείνω
ση των ούτως ή αλλιώς ανεπαρκέστατων υπηρεσιών ΠΦΥ 
στους ασθενείς μας.
• Την κλιμάκωση της επίθεσης το 2014 με την εκδίωξη από 
την ΠΦΥ χιλιάδων γιατρών, για να διασφαλιστεί η πολιτική 
περικοπών δημόσιων δαπανών και η «μείωση του κράτους»...
• Την επίθεση με τον νόμο του ΣΥΡΙΖΑ για την ΠΦΥ, όπου 
θεσμοθετούσε το gatekeeping ως εργαλείο για τον περιο
ρισμό των δημόσιων δαπανών Υγείας, με ακόμα μεγαλύτε
ρη επιδείνωση τόσο για τους συμβεβλημένους επιστήμονες 
όσο και για τους ασθενείς μας...

Αλλο ένα αντιδραστικό βήμα
Είναι χαρακτηριστικές οι διατάξεις για την κάλυψη υπη

ρεσιών Υγείας που θυμίζουν ολοένα και περισσότερο πα
ζάρια, διαπραγματεύσεις ή ελεγκτικούς μηχανισμούς αντί
στοιχους με αυτούς που αξιοποιούν «ιδιωτικές ασφαλιστι
κές εταιρείες»:
• Η επιτροπή διαπραγμάτευσης τιμών και ο «realtime» έ
λεγχος από ιδιωτικές εταιρείες αποτελούν εργαλεία για 
την «κοστολόγηση» υπηρεσιών Υγείας και για τη διασφάλι
ση των κλειστών προϋπολογισμών με πιο συμβατά με την 
αγορά εργαλεία. Είναι προφανές ότι σε πραγματικό χρόνο 
θα παραμένουν εκτός ασφαλιστικής κάλυψης απόλυτα α
ναγκαίες υπηρεσίες Υγείας, που εντέλει θα καλείται να κα
λύψει ο ίδιος ο ασθενής.
• Για την αποζημίωση από τον ΕΟΠΥΥ ιατρικών πράξεων 
και διαγνωστικών εξετάσεων εισάγει τα υποτιθέμενα «ποι
οτικά» κριτήρια, για να διασφαλίσει «υποχρεωτικές εκπτώ
σεις» και clawback. Ετσι, πριμοδοτεί αλυσίδες, μεγαλοκλι- 
νικές, που μπορούν να ανανεώνουν εξοπλισμό, να λειτουρ
γούν με διευρυμένο ωράριο, να έχουν διαδικασίες ISO κ.ο.κ. 
Δίνουν άλλο ένα συγκριτικό πλεονέκτημα στους επιχειρη
ματίες του κλάδου και τους ομίλους Υγείας, αφού πρακτι
κά πριμοδοτείται ο σχεδιασμός με γνώμονα το κέρδος και 
την «ανταποδοτικότητα του επενδυόμενου κεφαλαίου» και 
όχι η επιστημονική προσέγγιση υπηρεσιών Υγείας, με στό
χο τη διασφάλιση των σύγχρονων αναγκών.
• Παράλληλα, αναμένουμε να δούμε πώς θα υλοποιηθούν 
αντιδραστικές εξαγγελίες για εφαρμογή clawback και στα 
δημόσια νοσοκομεία, αξιοποιώντας αντίστοιχα ποιοτικά κρι
τήρια! Από τη μία, η υποχρηματοδότηση από τον κρατικό 
προϋπολογισμό απαξιώνει τον εξοπλισμό των δημόσιων δο
μών και από την άλλη εξαγγέλλουν την εφαρμογή clawback 
και τον παραπέρα περιορισμό της χρηματοδότησης και α
πό τον ΕΟΠΥΥ.
• Συμβολικό επιστέγασμα των «αποφασιστικών βημάτων 
για τη λειτουργία του ΕΟΠΥΥ με γνώμονα τους νόμους της 
αγοράς» αποτελούν οι διατάξεις για τη συγκρότηση του ΔΣ

του ΕΟΠΥΥ, όπου δεν θα συμμετέχουν εκπρόσω
ποι των εργαζομένων και των συνταξιούχων. Ούτε 
καν ο ΠΙΣ και οι επιστημονικοί σύλλογοι υγειονομι
κών (παρά τα διαπιστευτήρια των ηγεσιών τους ότι 
υπηρετούν τους νόμους της αγοράς). Ακόμα και ό
ταν συμμετείχαν βέβαια στήριζαν τις ίδιες αντιδρα
στικές κατευθύνσεις. Ο συμβολισμός όμως παρα
μένει ισχυρός...

Για τον θεσμό του οικογενειακού 
γιατρού

Σε ό,τι αφορά τη διάρθρωση της ΠΦΥ παραμένουν 
και οξύνονται οι τραγικές ελλείψεις σε ΚΥ, η απα
ράδεκτη στελέχωση και ο εξοπλισμός των όποιων 
ελάχιστων δημόσιων δομών, ενώ επεκτείνεται η υ
ποκατάσταση των ΚΥ από τις λεγάμενες «Τοπικές 
Ομάδες Υγείας» με στοιχειώδη στελέχωση ή με
μονωμένους γιατρούς. Παραμένει και επεκτείνεται 
η πανσπερμία δομών που θα παρέχουν υπηρεσίες 
ΠΦΥ που άλλες θα καλύπτονται από τον ΕΟΠΥΥ, 
άλλες θα καλύπτονται από ιδιωτικές ασφάλειες ή 

με άμεση πληρωμή από τους ασθενείς. Αναβαθμίζονται με- 
γαλοεπιχειρηματίες ιδιώτες, όμιλοι Υγείας, αλυσίδες πολυι- 
ατρείων κ.λπ. Ακόμα και ο θεσμός του «προσωπικού ή οικο
γενειακού γιατρού» από τη στιγμή που συνδέεται με όρους 
περιορισμού του «κόστους» των ασθενών χάνει κάθε ανα
γκαίο και χρήσιμο περιεχόμενο.

Λαμβάνοντας υπόψη συνδυαστικά τη διάρθρωση και τον 
προσανατολισμό της ΠΦΥ με βάση τους άξονες του νόμου 
που ψηφίστηκε, μόνο σαν αστείο ακούγεται ο ισχυρισμός της 
κυβέρνησης ότι θα παρέχονται υπηρεσίες πρόληψης, προα
γωγής της υγείας στην οικογένεια, στα σχολεία, στους χώ
ρους δουλειάς, στους χρόνιους πάσχοντες, εκτίμηση ψυχι
κών νόσων, αντιμετώπιση οξέων προβλημάτων υγείας, κατα
γραφή επιδημιολογικών στοιχείων και πολλά άλλα.

Σε ό,τι αφορά τα προκλητικά πανηγύρια για την κατάρ
γηση του gatekeeping υπογραμμίζουμε ότι παραμένουν οι 
κλειστοί ανεπαρκέστατοι προϋπολογισμοί που πλέον θα ε
φαρμόζονται με άλλους μηχανισμούς. Οι realtime έλεγχοι 
από ιδιωτικές εταιρείες θα αφήνουν ακάλυπτες αναγκαίες 
εξετάσεις, θεραπείες και ιατρικές πράξεις ακόμα και χω
ρίς gatekeeping. Η πολιτική ελέγχου της δαπάνης των α
σθενών για υπηρεσίες ΠΦΥ ή εξειδικευμένες υπηρεσίες α
νάλογα με την πάθηση αποτελεί στόχο διαχρονικό στον το
μέα της ΠΦΥ, που οδηγεί στο να παρέχονται τελικά στη λα
ϊκή οικογένεια ένα ελάχιστο βασικό επίπεδο παροχών Υγεί
ας, πολύ πίσω από τις επιστημονικές δυνατότητες και τις 
ανάγκες των ασθενών. Από την άλλη, οι ιαχές περί «ελεύ
θερης επιλογής γιατρού», τα πανηγύρια για την κατάργη
ση της υποχρεωτικής παραπομπής από τον προσωπικό για
τρό σε γιατρό άλλης ειδικότητας, συγκαλύπτουν την ουσία 
του προβλήματος. Με ποιο επιστημονικό κριτήριο ένας α
σθενής θα επιλέξει τον «κατάλληλο» γιατρό; Μέχρι σήμερα 
που οι ασθενείς δεν είναι υποχρεωμένοι να παραπεμφθούν 
από τον οικογενειακό γιατρό σε άλλους γιατρούς του δημό
σιου συστήματος Υγείας, κατά πόσο έχει αντίκρισμα η «ε
λευθερία τους» αυτή, όταν είναι γνωστά τα πολύχρονα ρα
ντεβού λόγω της υποστελέχωσης ή και η πλήρης αδυναμία 
να τα πραγματοποιήσουν, αφού λείπουν τελείως γιατροί ει
δικοτήτων (π.χ. παιδίατροι στα ΚΥ).

Δόο δρόμοι συγκρούονται
Στο πεδίο της ανάπτυξης υπηρεσιών Υγείας ο κάθε επι

στήμονας, ο κάθε υγειονομικός, οι εργαζόμενοι και συντα
ξιούχοι χρειάζεται να πάρουν θέση. Από τη μία, είναι η πο
λιτική του κεφαλαίου, της ΕΕ, η πολιτική που διαδοχικά ε
φαρμόζουν οι κυβερνήσεις μέχρι σήμερα και από την άλλη 
είναι ο δρόμος της αντιπαράθεσης με τους νόμους της αγο
ράς στην Υγεία, της αντιπαράθεσης με κάθε επιχειρηματι
κή δραστηριότητα σε Υγεία - Πρόνοια, για την ανάπτυξη ε
νός αποκλειστικά δημόσιου και δωρεάν συστήματος Υγείας 
σε πρωτοβάθμιο, δευτεροβάθμιο και τριτοβάθμιο επίπεδο. 
Το ΚΚΕ με όπλο τις θέσεις του καλεί όλο τον λαό μέσα από 
τον καθημερινό αγώνα για την προστασία της υγείας του να 
αγωνιστεί για ριζικές αλλαγές έως το επίπεδο της οικονομί
ας και της εξουσίας, ώστε να αντιστοιχηθεί το σύνολο των 
κοινωνικών αναγκών στο ύψος των σύγχρονων δυνατοτήτων.

Χρήστος ΠΑΠΑΖΟΓΛΟΥ
Μέλος του Τμήματος Υγείας - Πρόνοιας της ΚΕ του ΚΚΕ.

Μέλος του ΔΣ του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου
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1  Τα... έψαλαν στον Θάνο Πλεΰρη οι ανεμβολίαστοι
υγειονομικοί για την αναστολή εργασίας

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 30 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-05-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

213.83 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τα... έψαΑαν 
στον 0άνο Πϋεΰρη 
οι ανεμβοίΐίασιοι 
υγειονομικοί για ιπν 
αναστοΜ εργασίαε
Κάθε φορά που ο θάνος Πλεύρης (μικρή φωτό) αποφασίζει να 
εγκσταλείψει τη... ζεστή υπουργική του θέση, επί της οδού Αρπ 
στοτέλους 17, στο υπουργείο Υγείας, έρχεται αντιμέτωπος με 
τις έντονες αντιδράσεις των γιατρών και των υγειονομικών των 
δημόσιων νοσοκομείων. Τι και αν ο υπουργός Υγείας έχει την 
ασυλία των φιλοκυβερνητικών μέσων ενημέρωσης, τα οποία 
τον λιβανίζουν σε κάθε ευκαιρία, στην πραγματική ζωή τα πράγ
ματα είναι τελείως διαφορετικά.

Μόνο τυχαίο δεν είναι πως κάθε φορά που 
ο θάνος Πλεύρης επισκέπτεται ένα νοσο
κομείο ή μια υγειονομική μονάδα βρί
σκεται ενώπιον ενός πλήθους εργα
ζομένων που του τα «χώνα» για τα 
λάθη, τις πολιτικές του επιλογές και 
τις εμμονές του. Και αυτό δεν είναι 
τραμπουκισμός, όπως επιχειρείται 
από κάποιους να παρουσιαστεί, αλ
λά η αποτύπωση της λαϊκής δυσαρέ
σκειας απέναντι σε έναν υπουργό που 
έχει αποτύχει να διαχειριστεί την πανδημία 
και έχει υποβαθμίσει περαιτέρω τα νοσοκομεία.

«Aioxos και ντροπή»
Αυτή τη φορά ο θάνος Πλεύρης τα «άκουσε» από τους ανεμ- 
βολίαστους υγειονομικούς, οι οποίοι παραμένουν από τον Σε
πτέμβριο σε αναστολή εργασίας και βρέθηκαν έξω από συνέ
δριο με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Νοσηλευτών. Με συν
θήματα όπως «αίσχος και ντροπή η κάθε αναστολή», «κανέ
νας εργαζόμενος δεν πρέπει να πεινά» και «Πλεύρη, ντροπή 
σου», οι υγειονομικοί «στρίμωξαν» τον υπουργό Υγείας, ο οποί
ος έσπευσε να απομακρυνθεί, συνοδευόμενος από την προ
σωπική σου ασφάλεια, χωρίς να κάνει το παραμικρό σχόλιο.

Αυτό που πραγματικά εντυπωσιάζει είναι το βλέμμα του θά- 
νου Πλεύρη απέναντι στους ανθρώπους αυτούς. Αδιάφορος 
και χωρίς να τους δίνει την παραμικρή σημασία, έκανε σαν να 
μην τους άκουγε, σαν να μην τον απασχολούσε καθόλου το 
δράμα τους. Οπως είπε υγειονομικός που βρέθηκε στην παρά
σταση διαμαρτυρίας, ο υπουργός ήταν «κρύο αίμα».

Υπενθυμίζεται πως, παρά το γεγονός πως όλα τα μέτρα κα
τά του κορονόιού έχουν αρθεί, οι ανεμβολίαστοι υγεονομικοί 
παραμένουν σε αναστολή εργασίας, με πολτπκή απόφαση της 
κυβέρνησης. Το εντυπωσιακό είναι πως πλέον το μέτρο αυτό 
δεν υφίσταται παρά σε ελάχιστες χώρες της Ευρώπης.
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1  Τα «άκουσε» πάλι από τους υγειονομικούς ο υπ.
Υγείας!

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 20 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-05-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

933.16 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τα «άκουσε» 
πάλι από tous 
υγειονομικοί^ 

ο υπ. Υγεϊαε!
■ Aypies αποδοκιμασΐεβ κατά του Πλεΰρη έ£ω από 

τον χώρο συνεδρίου, με αφορμή την Ημέρα 
Νοσηλευτών, από όπου έσπευσε να φύγει άρον άρον

με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Νοση
λευτών. Με συνθήματα όπως «αίσχος και 
ντροπή η κάθε αναστολή», «κανένας εργα
ζόμενος δεν πρέπει να πεινά» και «Πλεύ- 
ρη, ντροπή σου», οι υγειονομικοί «στρίμω- 
ξαν» τον υπουργό Υγείας, ο οποίος έσπευ
σε να απομακρυνθεί, συνοδευόμενος από 
την προσωπική σου ασφάλεια, χωρίς να 
κάνει το παραμικρό σχόλιο.

A8m(popos
Αυτό που πραγματικά εντυπωσιάζει εί
ναι το βλέμμα του θάνου Πλεύρη απένα
ντι στους ανθρώπους αυτούς. Αδιάφορος 
και χωρίς να τους δίνει την παραμικρή 
σημασία, έκανε σαν να μην τους άκουγε, 
σαν να μην τον απασχολούσε καθόλου το 
δράμα τους. Οπως είπε υγειονομικός που 
βρέθηκε στην παράσταση διαμαρτυρίας, ο 
υπουργός ήταν «κρύο αίμα».

Υπενθυμίζεται πως, παρά το γεγο
νός πως όλα τα μέτρα κατά του κορονο- 
ϊού έχουν αρθεί, οι ανεμβολίαστοι υγει
ονομικοί παραμένουν σε αναστολή εργα
σίας, με πολιτική απόφαση της κυβέρνη
σης. Το εντυπωσιακό είναι πως πλέον το 
μέτρο αυτό δεν υφίσταται παρά σε ελάχι
στες χώρες της Ευρώπης, ενώ οι υγειο
νομικοί των δημόσιων νοσοκομείων ζη
τούν την επιστροφή τους στα πόστα τους.

Κ
άθε φορά που ο θάνος Πλεύ- 
ρης αποφασίζει να εγκατα- 
λείψει τη... ζεστή υπουργική 
του θέση, επί της οδού Αρι- 
στοτέλους 17, στο υπουργείο 
Υγείας, έρχεται αντιμέτωπος με τις έντο
νες αναδράσεις των γιατρών και των υγει

ονομικών των δημόσιων νοσοκομείων. Τι 
και αν ο υπουργός Υγείας έχει την ασυλία 
των φιλοκυβερνητικών μέσων ενημέρω
σης, τα οποία τον λιβανίζουν σε κάθε ευ
καιρία, στην πραγματική ζωή τα πράγμα
τα είναι τελείως διαφορετικά.

Μόνο τυχαίο δεν είναι πως κάθε φο
ρά που ο θάνος Πλεύρης επισκέπτεται 
ένα νοσοκομείο ή μια υγειονομική μονά
δα βρίσκεται ενώπιον ενός πλήθους εργα
ζομένων που του τα «χώνει» για τα λάθη, 
τις πολιτικές του επιλογές και ης εμμονές 
του. Και αυτό δεν είναι τραμπουκισμός, 
όπως επιχειρείται από κάποιους να πα
ρουσιαστεί, αλλά η αποτύπωση της λαϊκής 
δυσαρέσκειας απέναντι σε έναν υπουρ
γό που έχει αποτύχει να διαχειριστεί την 
πανδημία και έχει υποβαθμίσει περαιτέ
ρω τα νοσοκομεία. Αυτή τη φορά ο θάνος 
Πλεύρης τα «άκουσε» από τους ανεμβο- 
λΐαστους υγειονομικούς, οι οποίοι παρα
μένουν από τον Σεπτέμβριο σε αναστολή 
εργασίας και βρέθηκαν έξω από συνέδριο

Kopovows: 
29 θάνατοι 

και 4.388 
κρούσματα
ΑΥΞΗΣΗ στους θανάτους, 
αλλά διατήρηση των υπό
λοιπων «σκληρών» δει
κτών της πανδημίας σε 
χαμηλά επίπεδα είχαμε 
το τελευταίο 24ωρο, σύμ
φωνα με ης ανακοινώσεις 
του ΕΟΔΥ. Συγκεκριμέ
να, οι νέοι θάνατοι ασθε
νών με Covid-19 που κα
ταγράφηκαν το τελευταίο 
24ωρο είναι 29, ενώ από 
την έναρξη της επιδημίας 
έχουν κοταγραφεί συνολι
κά 29.521 θάνατοι.

Το 95,6% είχε υποκεί
μενο νόσημα ή και ηλικία 
70 ετών και άνω. 0 αριθ
μός των ασθενών που νο
σηλεύονται διασωληνω- 
μένοι είναι 178, ενώ με
ταξύ των ασθενών που 
νοσηλεύονται διασωλη- 
νωμένοι, 94 (52,81%) εί
ναι ανεμβολίαστοι ή μερι
κώς εμβολιασμένοι και 84 
(47,19%) είναι πλήρως εμ
βολιασμένοι.

Από την αρχή της παν
δημίας έχουν εξέλθει από 
ης ΜΕΘ 4.646 ασθενείς. Οι 
εισαγωγές νέων ασθενών 
με Covid-19 στα νοσοκο
μεία της επικράτειας ήταν 
118 (ημερήσια μεταβολή 
-4,07%). Οσον αφορά τα 
κρούσματα, ο ΕΟΔΥ ανα
κοίνωσε 4.388 νέες επιβε
βαιωμένες μολύνσεις και 
439 πιθανές νέες επανα- 
λοιμώξεις.

Τέλος, ο δείκτης θε- 
τικότητας ανέβηκε στο 
4,64% καθώς ο αριθμός 
των τεστ που διενεργήθη- 
καν ήταν 94.588.

Είναι επίσημο! Τρία κρούσματα οξείαε ηπατίτιδαβ σε παιδιά στη χώρα μαε
ΣΤΟΥΣ ρυθμούς της επιδημίας της ηπατίυ- 
δας κινούνται επισήμως πλέον οι υγειονο
μικές Αρχές, καθώς ο εντοπισμός των πρώ
των τριών κρουσμάτων οξείας ηπατίηδας εί
ναι γεγονός και στη χώρα μας. Τα τρία κρού
σματα οξείας ηπαήηδας επιβεβαιώθηκαν και 
δηλώθηκαν χθες από τον ΕΟΔΥ στο ECDC. 
Σύμφωνα με πληροφορίες, και τα τρία παιδιά 
βρίσκονται στην Αττική, ενώ όλα είναι πλέον 
καλά στην υγεία τους.

Συγκεκριμένα, τα δύο παιδιά που εντοπΐ-' 
στηκαν με οξεία ηπαήυδα, ηλικίας 14 μηνών 
και 10 ετών, παρουσίασαν συμπτώματα στο 
γαστρεντερικό σύστημα (κοιλιακό άλγος και 
εμετούς) και πυρετό, ενώ από τον εργαστηρι
ακό έλεγχο διαπιστώθηκε αύξηση των ηπα-

τικών ενζύμων (τρανσαμινάσες >500 IU/ml). 
Το άλλο παιδί, ηλικίας 18 μηνών, ήταν ασυ- 
μπτωματικό και οι τρανσαμινάσες του βρέ
θηκαν αυξημένες (>500 IU/ml) σε προληππ- 
κό εργαστηριακό έλεγχο. Το ένα δεν νοση
λεύτηκε και τα δύο χρειάστηκαν ολιγοήμερη 
νοσηλεία. Τα παιδιά δεν παρουσίασαν καμία 
επιπλοκή, δεν έλαβαν ειδική αγωγή και εί
ναι σε άριστη γενική κατάσταση.

Οπως είναι λογικό, ο εντοπισμός των 
πρώτων κρουσμάτων έχει προκαλέσει τερά- 
σπα ανησυχία σε χιλιάδες οικογένειες. Ωστό
σο, το υπουργείο Υγείας ξεκαθαρίζει πως η 
χώρα είναι έτοιμη να αντιμετωπίσει την κατά
σταση, καθώς όλες οι υπηρεσίες του υπουρ
γείου βρίσκονται σε επιφυλακή, ενώ ακόμα

και στο χειρότερο σενάριο, δηλαδή αυτό της 
ανάγκης μεταμόσχευσης, το υπουργείο δη
λώνει πως υπάρχει σχέδιο. Για τα κρούσμα
τα ηπαήηδας, την ετοιμότητα των νοσοκομεί
ων στην ανημειώπιση των κρουσμάτων αλλά 
και το ενδεχόμενο κάποιο παιδί να χρειαστεί 
μεταμόσχευση μίλησε σε χθεσινή του συνέ
ντευξη ο θάνος Πλεύρης. 0 υπουργός Υγεί
ας απέκλεισε το όποιο σενάριο δημιουργίας 
κέντρου στην Ελλάδα, ξεκαθαρίζοντας: «Ακό
μη και στο απευκταίο σενάριο που χρειαστεί 
μεταμόσχευση, ήδη έχουμε σύμβαση με δύο 
κέντρα στη Ρώμη και στο Παλέρμο».

Αναφορικά με την ετοιμότητα των νοσο
κομείων να δεχτούν επιβεβαιωμένα και μη 
κρούσματα οξείας ηπαήηδας, ο θάνος Πλεύ

ρης τόνισε: «Είμαστε πλήρως προετοιμασμέ
νοι και με πλήρη ενημέρωση σε όλα τα νο
σοκομεία». Παράλληλα πρόσθεσε όη ο ΕΟΔΥ 
περίπου ανά 15 μέρες θα βγάζει τα περιστα- 
ηκά που υπήρξαν.

«Δεν σχετίζονται οι περιπτώσεις μεταξύ 
τους και όλες οι περιπτώσεις έχουν αποθε
ραπευτεί πλήρως. Δεν υπάρχει κανένα απο
λύτως πρόβλημα» είπε ο υπουργός Υγείας 
και συμπλήρωσε: «Υπάρχει πλήρης ετοιμό
τητα, αλλά δεν έχουμε αυτή τη σπγμή μία ει
κόνα που να μας οδηγεί σε μία μεγαλύτερη 
έξαρση. Είμαστε υπό παρακολούθηση, όχι σε 
εφησυχασμό, αλλά δεν έχουμε χαρακτηρι
στικά που θα πρέπει να ανησυχεί ο πληθυ
σμός» είπε συγκεκριμένα.
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1  Το ΑΣΕΠ ζητεί διασφάλιση θέσεων εργασίας στο ΕΣΥ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 27 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-05-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

398.64 cm² Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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Οι αποφάσεις του 
ΣτΕ που έκριναν 
αντισυνταγματική την 
αυξημένη μοριοδότηση 
όσων είχαν δουλέψει 
ως επικουρικοί 
φέρνουν αλλαγές 
στους πίνακες των 
1.116 διοριστέων 
(προκήρυξη 2K/201S)
• Η Ανεξάρτητη Αρχή 
αιτείται νομοθετική 
ρύθμιση

Το ΑΣΕΠ ζητεί διασφάλιση 
θέσεων εργασίας στο ΕΣΥ
► Του ΙΤΕΡΓΙΟΥ ΖΙΑΜΠΑΚΑ

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΡΥΘΜΙΣΗ που να διασφαλίζει τις θέσεις εργασίας όσων 
προσλήφθηκαν στο δημόσιο σύστημα Υγείας μέσω της προκήρυξης 
2Κ/2019 του ΑΣΕΠ -της οποίας οι πίνακες διοριστέων έχουν ακυρωθεί 
από το Συμβούλιο της Επικράτειας (ΣτΕ)- ζητάει η Ανεξάρτητη Αρχή από την 
κυβέρνηση. Η σχετική πρωτοβουλία ελήφθη στη διάρκεια της Ολομέλειας 
του ΑΣΕΠ που συγκλήθηκε την περασμένη Πέμπτη. Κοινή άποψη των στε
λεχών του ΑΣΕΠ ήταν ότι πρέπει να υπάρξει συμμόρφωση στην απόφαση 
του ανωτάτου δικαστηρίου αλλά και να διατηρηθούν στις θέσεις εργασίας 
τους όσοι έχουν ήδη διοριστεί.

Η υπόθεση έχει ως εξής: Η προκήρυξη εκδόθηκε τον Μάρτιο του 2019 
προκειμένου να καλυφθούν 1.116 θέσεις τακτικού προσωπικού όλων των 
εκπαιδευτικών βαθμιδών στο Εθνικό Σύστημα Υγείας (νοσοκομεία, Κέντρα 
Υγείας κ.ά.). Προέβλεπε αυξημένη μοριοδότηση για όσους είχαν εργαστεί ως 
επικουρικό προσωπικό, ως εξής: 20 μόρια ανά μήνα για κάθε έναν από τους 
πρώτους 48 μήνες προϋπηρεσίας και από εκεί και πέρα 7 μόρια για κάθε 
μήνα προϋπηρεσίας, έως τη συμπλήρωση 84 μηνών (άρ 17, ν. 4571 /2018).

Εγείροντας ζήτημα άνισης μεταχείρισης λόγω της ειδικής μοριοδότησης, 
29 υποψήφιοι προσέφυγαν στο ΣτΕ. Με δύο αποφάσεις του (192/2022 και 
193/2022), το ανώτατο δικαστήριο έκρινε αντισυνταγματική τη διάταξη 
του νόμου για την ειδική μοριοδότηση, ακυρώνοντας έτσι εν μέρει την 
προκήρυξη και οδηγώντας σε αναπροσαρμογή των πινάκων διοριστέων, 
με επανακατατάξεις μεταξύ υποψηφίων. Οι αποφάσεις του ΣτΕ δημοσιο
ποιήθηκαν στις αρχές του 2022, όταν οι διοριστέοι των αρχικών πινάκων 
είχαν συμπληρώσει περίπου δύο χρόνια εργασίας.

Συζητώντας τις εξελίξεις στην πρόσφατη συνεδρίασή του, τα μέλη του 
ΑΣΕΠ συμφώνησαν ότι πρέπει να γίνεται σεβαστή η κρίση του δικαστηρίου, 
αλλά και ότι δεν πρέπει να απειληθεί η θέση όσων διορίστηκαν, με δεδομένο 
ότι -με βάση και τη νομολογία- πρέπει να προστατευθούν τα καλόπιστα δι- 
καιώματά τους. Ωστόσο, κρίθηκε ότι τη διατήρηση των αρχικά επιτυχόντων 
στις θέσεις εργασίας πρέπει να τη διασφαλίσει η πολιτεία, συντάσσοντας 
νομοθετική ρύθμιση ειδικά για τη 2Κ/2019.

Επ’ αυτού διαφώνησαν ορισμένα μέλη του ΑΣΕΠ, με το σκεπτικό ότι η 
Ανεξάρτητη Αρχή διαθέτει αυτό το δικαίωμα το οποίο «το απεμπολεί» -υπο
στηρίζουν μιλώντας στην «Εφ,Συν.»- με το αίτημά της προς την κυβέρνηση 
για νομοθετική ρύθμιση. «Ουσιαστικά το ΑΣΕΠ πετάει το μπαλάκι στην 
κυβέρνηση, όταν θα μπορούσε γενναία να βγει και να πει ότι θα καλύψει 
το ίδιο τις θέσεις», υποστηρίζουν μέλη του ΑΣΕΠ. «Ευσεβείς πόθοι», β^τι- 
τείνουν άλλα στελέχη της Ανεξάρτητης Αρχής, επισημαίνοντας ότι και στο 
παρελθόν, σε αντίστοιχες σπάνιες περιπτώσεις, απαιτήθηκε νομοθετική 
ρύθμιση για τη διασφάλιση των διοριστέων.

Από όλες τις πλευρές πάντως εκφράζεται αισιοδοξία για την κατάθεση 
ρύθμισης που θα διασφαλίζει τους αρχικά διοριστέους, ενώ το ΑΣΕΠ θα 
πρέπει να ξανασυντάξει πίνακες, κάτι που σημαίνει ότι θα προσληφθούν και 
περαιτέρω υποψήφιοι, έπειτα από τις αποφάσεις του ΣτΕ. Πόσοι θα είναι 
αυτοί; Κανείς δεν μπορεί να εκτιμήσει με σιγουριά.

Επικρατούσα άποψη είναι ότι η προοπτική διορισμού δεν ανοίγεται μόνο 
για τους 29 προσφεύγοντες αλλά και για εκατοντάδες επιπλέον υποψη
φίους. Θα πρέπει κι αυτοί από την πλευρά τους να κάνουν κάποια κίνηση; 
«Θα πρέπει να περιμένουμε τη νομοθετική ρύθμιση, αλλά εάν εγώ ήμουν 
υποψήφιος, θα κοιμόμουν πιο ήσυχος αν κατέθετα μια αίτηση θεραπείας 
στο ΑΣΕΠ», επισημαίνει στην «Εφ,Συν.» πηγή της Ανεξάρτητης Αρχής.
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1  Η Περιφέρεια Κρήτης για την “Παγκόσμια Ημέρα
Νοσηλευτών-Νοσηλευτριών"

Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-05-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

135.37 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η Περιφέρεια Κρήτης 
για την "Παγκόσμια Ημέρα 
Νοσηλευτών-Νοσηλευτριών"

Όπως δήλωσε ο περιφερειάρχης 
Κρήτης, Σταύρος Αρναουτάκης: «Η 
Περιφέρεια Κρήτης, με αφορμή την 
Παγκόσμια Ημέρα Νοσηλευτών και 
Νοσηλευτριών συγχαίρει και ευχαρι
στεί όλο το νοσηλευτικό προσωπικό 
των νοσοκομείων και των υγειονομι
κών μονάδων της Κρήτης. Ιδιαίτερα, 
τα τελευταία δύο χρόνια με τη σφο- 
δρότητα της πανδημίας οι νοσηλεύ- 
τριες και οι νοσηλευτές έγιναν υπό
δειγμα ανθρωπιάς, ηρωισμού και 
ανθρωπισμού. Με αλληλεγγύη, φιλό
τιμο και ευθύνη συνέβαλαν καθορι
στικό στη στήριξη του Εθνικού Συ
στήματος Υγείας και τη διασφάλιση 
της δημόσιας υγείας».

Από την πλευρά του ο αντιπεριφε-

ρειάρχης Δημόσιας Υγείας και Κοι
νωνικής Πολιτικής, Λάμπρος Ν. Βαμ- 
βακάς, τόνισε ότι: «Η Παγκόσμια 
Ημέρα Νοσηλευτών και Νοσηλευ
τριών αποτελεί κάθε χρόνο μια ση
μαντική ευκαιρία να αναγνωρίσουμε 
και να αποδώσουμε φόρο τιμής στο 
πολύτιμο έργο που επιτελούν δια
χρονικά οι νοσηλευτές και οι νοση- 
λεύτριες για την προστασία της 
υγείας και της ίδιας της ανθρώπινης 
ζωής. Τα τελευταία δυο χρόνια δί
νουν έναν πρωτόγνωρο και άνισο 
αγώνα κατά του κοροναϊού ευρισκό
μενοι στην πρώτη γραμμή της μάχης. 
Τους ευχαριστούμε θερμά για την 
ανεκτίμητη αφοσίωση και συνει
σφορά τους».
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1  Η σύμβαση με το Rotary επιβεβαιώνει τη
συρρίκνωση του Παίδων Πεντέλης

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 24 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-05-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

962.44 cm² Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η σύμβαση με το Rotary επιβεβαιώνει τη συρρίκνωση 
ίου Παίδων Πεντέλης
Επιβεβαιώνεται πλήρως το ρεπορτάζ της ΑΥΓΗΣ για την αλλαγή χρήσης του Παίδων Πεντέλης, παρά τις διαβεβαιώσεις 
κυβέρνησης και υπηρεσιακών παραγόντων. Ένα ακόμα «θαύμα», όπου το κρέας γίνεται ψάρι, χαρακτηρίζει την εξέλιξη 
ο π πρόεδρος της Ένωσης Γονέων Δήμου Πεντέλης Κωνσταντίνος Χριστόπουλος

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ

Ε
πιβεβαιώνονται πλήρως οι φόβοι 
γιατρών, εργαζομένων και φορέων 
για το Παίδων Πεντέλης και τη μό
νιμη αλλαγή χρήσης απαραίτητων 
χώρων του νοσοκομείου. Οι αντιδράσεις εί
χαν ήδη ξεκινήσει όταν ίο Παίδων ήρθε σε 

συμφωνία με το Δίκτυο Rotary 24 70 για δω
ρεά που αφορά τη δέσμευση χώρου για τη φι
λοξενία παιδιών που απομακρύνθηκαν από 
τις οικογένειες τους με εισαγγελική εντολή.

Παρά τις διαβεβαιώσεις της διοίκησης ότι 
δεν θα αλλοιωθεί το νοσοκομείο, η σύμβα
ση της δωρεάς αποδείκνύειτο ακριβώς αντί
θετο. Σημειώνεται ότι η σύμβαση βρέθηκε 
μετά από δτ>ο σχεδόν μήνες από την έγκρι
σή της, έπειτα από αλλεπάλληλες αρνήσεις 
να χορηγηθεί στους εργαζομένους.

Στο άρθρο 4, όπου περιγράφονται οι υπο
χρεώσεις του νοσοκομείου, διαβάζουμε;

«Αποσύνδεσα εγκατάστασης παροχής οξυ
γόνου η οποία υπάρχει σήμερα», «απόσυρση 
όλου του υπάρχοντος εξοπλισμού», «απο
κλειστική χρήση του χώρου για φιλοξενία παι
διών με εισαγγελική παραγγελία», «να μην 
προβεί στο μέλλον σε μεταβολή του σκοπού 
χρήσης του χώρου», «να επίτρεπε ι στην Περι

φέρεια να καταρτίζει πρόγραμμα απασχόλη
σης και επιμόρφωσης των διαμενόντων παι
διών», «να επιτρέπει σε εθελοντές της Περι
φέρειας που έχουν ιιΐν κατάλληλη ειδικότητα 
να προσφέρουν κάθε μορφής εκπαίδευση στα 
παιδιά που διαμένουν στον χώρο».

Επομένως, εκτός από την υποβάθμισα 
και συρρίκνωση του νοσοκομείου, «μονι
μοποιείται» και «κανονικόποιείται» η δια
μονή των παιδιών σε χώρους νοσοκομε ίων 
αντί σε πραγματ ικές δομές φιλοξενίας με ει
δικούς επιστήμονες. Σημειώνεται ότι η 
ΑΥΓΗ είχε αναθείξει ίο ζήτημα πολλάκις, 
ήδη από τον Ιανουάριο. Μέσα από το ρε
πορτάζ προέκυπτεότι η κατάληξη του ζητή
ματος είναι αυτή που υλοποιείται σήμερα.

Οπως καταγγέλλει στην ΑΥΓΗ ο τ. πρόε
δρος της'Ενωσης Γονέων Δήμου Πεντέλης 
και γραμματέας Συλλόγου Γονέων Κρυ- 
σταλλείουΔημοτικού Πεντέλης Κωνσταντί
νος Χριστόπουλος, πρόσφατα, μαζί με εκ
προσώπους δημοτών και γονέων, σε αυτο
ψία στο Παίδων Πεντέλης, συνάντησαν απο
κλεισμένους χώρους και ξηλωμένες εγκατα
στάσεις, Κυρίως όμως συνάντησαν ανήσυ
χους -αν όχι οργισμένους- εργαζομένους.Σε 
συνάντηση που είχαν με τον διοικητή του 
«Σισμανόγλειου» Ηλία Δαλαΐνα, ο ίδιος 
τους είπε ότι είναι παραπληροφορημένοι

και οι αντιδράσεις γίνονται λόγω πολιτικής 
σκοπιμότητας. Δεν αποδέχτηκε ότι στο νο
σοκομείο φιλοξενούνται παιδιά εισαγγελι- 
κών εντολών για περισσότερες από 4-5 μέ
ρες και αμφισβήτησε τις γενίκευμένες αντι
δρά σε ις. Ε π ίση ς α ρν ήθ ηκε να δώσει το σχέ
διο σύμβασης δωρεάς, με τη δικαιολογία ότι 
δεν έχει υπογράφει από τον υπουργό! Τέ

λος, σε ερώτηση για το πώς έχουν ξεκινήσει 
οι αποξηλώσεις και πόσο νόμιμες είναι 
αφού εκκρεμεί η υπογραφή της σχετικής 
σύμβασης, έδειξε την έξοδο, 

Καταλήγοντας, ο Κωνσταντίνος Χριστό- 
πουλος σχολιάζει ότι «μάλλον βιώνουμε ένα 
ακόμα ‘θαύμα’, όπου το κρέας γίνεται ψάρι 
και η αγουρίδα μέλι».
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1  Περιορισμοί στην απορρόφηση των νοσηλευτών
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Επισημάνσεις 
στο συνέδριο 
νοσηλευτικής 

στα Χανιά

Εμπόδιο στην απορρό
φηση των νοσηλευτών 
και την κάλυψη όλων των 
αναγκών τού σήμερα απο
τελούν οι οργανισμοί των 
Νοσοκομείων καθώς, σε 
πολλές περιπτώσεις, οι 
οργανικές θέσεις που προ
βλέπουν δεν ανταποκρί- 
νονται στις απαιτήσεις της 
εποχής μας.

Γ
ια το λόγο αυτό θεωρείται 
αναγκαία η αλλαγή - ανα
θεώρηση των Οργανισμών. 
Το θέμα τέθηκε χθες στη διάρ

κεια του 15ου Πανελλήνιου Επι
στημονικού Συνεδρίου Νοση
λευτικής σε ξενοδοχείο στο Γε
ράνι.
Στην εκπαίδευση αλλά και στην 

απορρόφηση των νοσηλευτών 
αναφέρθηκε σε παρέμβασή της η 
καθηγήτρια κοινοτικής νοση
λευτικής στο Εθνικό Καποδι- 
στριακό Πανεπιστήμιο, Αθηνά 
Καλοκαιρινού.

Στο περιθώριο του συνεδρίου, 
μιλώντας στα “Χ.ν.”, η κα Καλο
καιρινού σημείωσε ότι «το θέμα 
της εκπαίδευσης είναι πάρα πολύ 
σημαντικό για τους νοσηλευτές, 
για το Εθνικό Σύστημα Υγείας και 
για το υπουργείο Παιδείας διό
τι στο μεν υπουργείο Παιδείας 
δουλεύουν ως σχολικοί νοση
λευτές, στο δε υπουργείο Υγείας, 
δουλεύουν σε όλες τις δομές, 
νοσοκομεία, πρωτοβάθμια και 
άλλες λεπτές υπηρεσίες όπως 
είναι ο ΕΟΔΥ. Οπότε οι αριθμη
τικές ανάγκες είναι τεράστιες, 
αλλά παράλληλα πρέπει να αλ
λάξουν οι Οργανισμοί των 
Νοσοκομείων. Πα τις οργανικές 
θέσεις, με βάση τους ισχύοντες 
οργανισμούς δεν μπορεί να

ΛΟΓΩ ΤΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΣΕ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Περιορισμοί 
στην απορρόφηση 
των νοσηλευτών

ποτέ αλλού τα χαρτιά τους. Οπό
τε πρέπει να γίνει μια ισοκατα
νομή και λογική κατανομή με 
βάσπ την ιεράρχηση των ανα
γκών».

Χθες το πρωί σε συζήτπσπ για 
την ολιστική προσέγγιση της 
πανδημίας Covid-19 από την 
διεπιστημονική ομάδας ενός με
γάλου τριτοβάθμιου νοσοκομεί
ου της Αττικής, συμμετείχε η 
πρόεδρος της Ενωσης Νοσοκο
μειακών Ιατρών Αθηνών - Πει
ραιώς, Μαχίνα Παγώνη.

Η νοσηλεύτρια Ελένη Βασι
λείου αναφέρθηκε στην ηγετική 
ικανότητα σε έναν οργανισμό και 
«το πώς σχετίζεται αυτό με την 
εργασιακή σιωπή».

Η αν. Προισταμένη στο Ερρύκος 
Ντυνάν, Θεοδώρα Τσιριχσικά- 
χου, μίλησε για την εμπλοκή των 
εργαζομένων και τπν υποστήρι
ξη και διαχείριση του νοσηλευ
τή από τη διοίκηση.

Κατά τη διάρκεια του συνεδρί
ου ιδιαίτερες αναφορές έγιναν 
στις ελλείψεις σε νοσηλευτικό 
προσωπικό στα νοσοκομεία παρά 
τις αυξημένες ανάγκες.

Το συνέδριο συνεχίζεται σήμε
ρα με ενδιαφέρουσες εισηγή
σεις, μεταξύ άλλων και για τη δια
χείριση της πανδημίας στο “Ιπ- 
ποκράτειο” της Θεσσαλονίκης 
και για καραδιολογικά επείγοντα 
περιστατικά.

Γ. ΛΥΒ.

δων εντατικής θεραπείας και, 
ειδικότερα, τπς νοσηλευτικής 
δημόσιας υγείας. Με αυτόν τον 
τρόπο ενισχύθπκαν μόνο για 18 
μήνες οι μεν μονάδες εντατικής 
λόγω του Covid και οι υπηρεσίες 
πρωτοβάθμιας που ήταν τα πολ

απορροφηθεί όλος ο αριθμός 
αυτών που εκπαιδεύονται σή
μερα ενώ οι ανάγκες τρέχουν».

Η ίδια σημείωσε ότι «στο πλαί
σιο των αναγκών λόγω Covid, ξε
κίνησε η ειδικότητα της επεί
γουσας νοσπλευτικής και μονά

Στην εκπαίδευση αλλα και στην 
απορρόφηση των νοσηλευτών 
αναφέρθηκε σε παρέμβασή της 

η καθηγήτρια κοινοτικής 
νοσηλευτικής στο Εθνικό 

Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο, 
Αθηνά Καλοκαιρινού.

λά εμβολιαστικά κέντρα. Αυτό 
ήταν θετικό. Είναι δεσμευτικό για 
όλους να υπηρετήσουν πέντε 
χρόνια στους αντίστοιχους χώ
ρους αλλά και αυτοί αν γίνουν 
προκηρύξεις, πάλι έχουν το δι
καίωμα να υποβάλουν οπουδή-

Μεγαλύτεριι 
αναγνώριση 

από την πολιτεία 
ζητούν οι νοσηλευτές
Μεγαλύτερη αναγνώριση της προσφοράς 

των νοσηλευτών με ικανοποίηση δικαιω
μάτων του κλάδου όπως η ένταξη στα βα
ρέα και ανθυγιεινά, ζητά από την πολιτεία 
με αφορμή τη χθεσινή (12η Μαίου) Πα
γκόσμια ημέρα Νοσηλευτών το Περιφε
ρειακό Συμβούλιο του 5ου Περιφερειακού 
Τμήματος Κρήτης της Ενωσης Νοσηλευτών 
Ελλάδας (Ε.Ν.Ε.).

Οπως αναφέρει, π 12η Μαίου «είναι ημέ
ρα γιορτής, είναι ημέρα παγκοσμίου εορ
τασμού αφιερωμένη στους Νοσηλευτές, 
στους συγχρόνουςΉρωες με την σημαντική 
και διαρκή συνεισφορά στο Εθνικό Σύστημα 
Υγείας και στους πολίτες της χώρας, που σε 
συνεργασία με τους ιατρούς και τους άλλους 
επαγγελματίες υγείας, με δεξιότπτες, γνώ

σεις, αυταπάρνηση και αυτοθυσία, κατά- 
φεραν να κρατήσουν όρθιο το ΕΣΥ απέ
ναντι στην πρωτοφανή υγειονομική κρίση 
της covide -19 πανδημίας! Μια πανδημία 
που προέβαλε ακόμα περισσότερο το ση
μαντικό ρολό του Νοσηλευτή, αναδει- 
κνύοντας ότι οι Νοσηλευτές είναι η ρα- 
χοκοκαλιά, η καρδιά και η ψυχή του ΕΣΥ.
Είναι όμως και ημέρα τιμής και μνήμης 

για τους Νοσηλευτές και επαγγελματίες 
υγείας που χάθηκαν στη μάχη κατά της 
πανδημίας.
Όλοι οι διεθνείς οργανισμοί καλούν τους 

υπευθύνους για τις πολιτικές υγείας να 
επενδύσουν στους Νοσπλευτές, ώστε τα Συ
στήματα Υγείας να γίνουν βιώσιμα και να 
εξελιχτούν περαιτέρω προς όφελος της 
Δημόσιας Υγείας. Στην κατεύθυνση αυτή εί
ναι και το θέμα του φετινού εορτασμού από 
το Διεθνές Συμβούλιο των Νοσηλευτών 
ICN (A Voice ίο Lead - Invest in Nursing 
and respect rights to secure global health)».

Η E.N.E. «τιμώντας την μνήμη των Νο
σηλευτών και επαγγελματιών υγείας που

χάθηκαν στη μάχη κατά της πανδημίας και 
με αφορμή την Παγκόσμια ημέρα Νοση
λευτών» ζητά «από την πολιτεία να ανα
γνωρίσει περισσότερο την προσφορά των 
Νοσηλευτών προχωρώντας με την βοήθεια 
του Επιμελητήριου των Νοσηλευτών, την 
ΕΝΕ, στην ικανοποίηση των δικαίων αι
τημάτων του κλάδου, όπως η ένταξη στα βα
ρέα και ανθυγιεινά, η επικαιροποίηση - 
αναβάθμιση των επαγγελματικών δικαιω
μάτων... κλπ, αλλά και στις απαραίτητες με
ταρρυθμίσεις στην υγεία, στελεχώνοντας κα
τάλληλό όλες τις δομές του ΕΣΥ, ισχυρο
ποιώντας το ρολό του Νοσηλευτή, ανα
πτύσσοντας και βελτιώνοντας σε όλα τα επί
πεδα όλες τις παρεχόμενες, υπηρεσίες 
υγείας, σε συνεργασία και με τους άλλους 
φορείς».
Την ανακοίνωση υπογράφουν για το Πε

ριφερειακό Συμβούλιο του 5ου Π.Τ. Ε.Ν.Ε 
ΚΡΗΤΗΣ, ο Πρόεδρος Ευάγγελος Παπα- 
δάισις και η Γεν. Γραμματέας Μαρία Αντω- 
νακάκη.
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